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RAPORTI T AUDITORIT TE PAVARUR

Pér Menaxhmentin e Qendra Kosovare pér Studime & Sigurisé-QKSS

Opinioni

Nemi audituar pasqyrat financiare ¢ “Qendra Kosovare pér Studime t€ Sigurisé”-QKSS Prishtiné t& cilat
pérbéhen nga pasqyra ¢ pozicionit financiar me 31 dhjetor 2020, pasqyra e t& ardhurave dhe pasqyra e rrjedh-és sé parasé
Pér vitin qé& pérfundoi né até daté, dhe shénimet e pasqyrave tinanciare, pérfshiré njé pérmbledh-je 1& politikave mé t&
réndésishme kontabél,

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paraqesin drejté, né té gjitha aspektet materiale, pozitén financiare té
organiatés me 31 dhjetor 2020, té performancés financiare dhe rrjedhés sé parasé pér vitin qé pérfundoi né até daté
dhe jané né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Auditimin e kemi kry né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA). Pérgjegjésité tona sipas kétyre
standardeve jané pérshkruar mé tutje né seksionin Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare té kétij
raporti.

Jemi té pavarur nga organizata né pajtueshméri me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionist té Bordit Ndér-kobétar
té Standardeve té Etikés (Kodi i IESBA) sé bashku me kérkesat qé jané relevante gjaté auditimit té pasqyrave financiare
né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona tiera etike né pajtueshméri me kéto kérkesa dhe Kodin e [ESBA.
esojmé se evidanca e pérftuar e auditimit éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar bazé té ars-yeshme
pér opinion.

Theksim i ¢éshtjes

Ne térheqim vémendjen né Shpalosjen “Parimi i Vijimésisé sé afarizmit” (Fq.14.) dhe “Ngjarjet pas pérfundimit té
periudhés sé raportimit” (Fq.14) té pasqyrave financiare, qé pérshkruajné efektet e pérhapjes sé pandemisé COVID-19
né vijimésiné e aktiviteteve té tanishme té organizatés dhe né periudhat e ardhshme raportuese.

Hapja pér vitit 2020 éshté ndryshua pér disa gjetje té vogla q& nuk jand materiale.

Opinioni yné nuk éshté ndikuar nga kéto ¢éshtje.

Géshtjet Kryesore té Auditimit

Céshtje Kryesore té Auditimit jané ato ¢éshtje q&, né gjykimin toné profesional, kané géné mé té réndésishmet né
auditimin e pasqyrave financiare té periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje kané géné adresuar né kontekstin e auditimit té
pasqyrave financiare né térési dhe té formimit té opinionit toné né lidhje me to, késhtu qé pér kéto ¢éshtje, ne nuk
japim opinion té vecanté.

Vijimésia

Pasqyrat financiare, jané pérgatit mbi bazén e vijimésisg, drejtimi nuk ka pér synim likuidimin as ndérprerjen e
veprimtarisé sé veté pér 12 muajt e ardhshém.

Auditimi nuk ka identifikuar ekzistencén e ngjarjeve apo kushteve té cilat krijojné dyshime mbi aftésin e organizatés pér
te vazhduar né vijimési,

Informacione té tjera té ndryshme nga Pasqyrat Financiare

Informacione tjera, financiare ose jo financiare gé ndryshojné nga pasqyrat financiare té audituara dhe raporti

i audituesit mbi kéto pasqyra, té pérfshira né raportin vjetor t& entitetit dhe kané mospérputhje materiale me PF ose
me njohjen e siguruar nga audituesi giate auditimit, ku ¢donjéra prej tyre mund t& démtojé besue-shmériné e PF dhe té
raportit té audituesit mbi kéto pasqyra, nuk jané identifikuar.

Pérgjegjésité e drejtimi dhe personave té ngarkuar me qeverisjen pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pajtueshméri me SNRF dhe
pér kontrolle té tilla té cilat drejtimi mendon se jané t& domosdoshme pér té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave
financiare pa anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit.

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés per vlerdsimin e aftésise s@ organizatés té vijojé sipas
hipotezés sé vijimésisé, duke shpalosur, nése éshté e zbatueshme, ¢eshtjet lidhur me hipotezén e vijimésisé
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dhe duke pérdorur bazén e kontabilitetiti bazuar né vijimési pérveg nése drejtimi ka pér qéllim té likuidojé ose té&
ndérpresé aktivitetet e kompanisé, ose nuk ka ndonjé alternativé tjetér pérveg té veprojé né kété ményré.
Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit té raportimit financiar té organiz-atés.

Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té pérftojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe té japim njé raport té auditorit qé pérfshiné opinionin toné.
Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i sigurisé, por nuk éshté garanci se auditimi i kryer sipas SNA gjithmoné do té
zbulojé anomali materiale né rast se ato ekzistojné. Anomalité mund té paraqiten nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen qé jané materiale nése, individualisht ose té grumbulluara, ato mund té ndikojné né ményré té
arsyeshme né vendimin qé marrin pérdoruesit bazuar né kéto pasqyra financiare.,

Si pjesé e auditimit né pajtueshméri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin profesional
pérgjaté téré auditimit,

Ne gjithashtu jemi pérgjegjés te:

° Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit si pérgjigie ndaj kétyre rrezigeve
dhe pérftojmé evidenca té auditimit qé€ jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té na ofruar baze pér
opinionin toné, Rreziku i moszbulimit té anomalive materiale pér shkak té& mashtrimit éshté meéilartése aii
shkaktuar nga gabimet, pasi q€ mashtrimi mund té pérfshijé marréveshjet e fshehta, falsifikimin, [énjen
anash me qgéllim, keginterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

°  Pérftojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme qé jané relevante pér auditimin né ményré qé té proje-
ktojmé procedurat e auditimit Qé jané té pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me qéllim té japim njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme té organizatés.

®  Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e vlerésim-eve
kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga drejtimi.

° Pérfundojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit t& hipotezés sé vijimésisé nga ana e drejtimit dhe bazuar
nga evidenca e pérftuar e auditimi, nése ekziston ndonjé pasiguri materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet
q€ mund té hedhin dyshim domethénés mbi aftésiné e organizatés pér té vijuar ekzistencén. Nése arrijmé
né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet té térhegim vémendjen né raportin toné
t€ auditorit né shpalosjen pérkatése té pasqyrave financiare ose, nése njé shpalosje e tillé éshté e
pamjaftueshme, ta modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit
té pérftuara deri né datén e raportit té auditorit. Mirépo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund té
shkaktojné qé organizata t& mos vijojé aktivitetet e saj.

® Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshirg
shpalosjen nése pasqyrat financiare pérfagésojn transaksionet dhe ngjarjet pérkatése né ményré qé té
arrihet paraqitja e drejté.

Kemi komunikuar me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me fushéveprimin e planifikuar,
kohén e auditimit dhe gietiet domethénése té auditimit, pérfshiré ¢fardo mangési domethénése né kontrollin e
brendshém té identifikuara gjaté auditimit tone,

Audit Office SH.P.K
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Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé-QKSS

Pasqyra e pozités financiare

mé 31 dhjetor 2020

FIN: 600278685

Shénimi

2020

2019

PASURITE

Pasurité afatshkurtra

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

161,534

132,081

Investimet financiare afatshkurtra

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

Stoget

Pasurité e tjera afatshkurtra

3,600

Gjithsej pasurité afatshkurtra

161,534

135,681

Pasurité afatgjata

Investimet né pjesémarrje

Investimet né filiale

Investimet financiare afatgjata

Prona, pajisjet dhe impiantet

Prona investuese

Investimet né vijim

Pasurité e paprekshme

Pasurité e shtyra tatimore

Pasurité e tjera afatgjata

Gjithse] pasurité afatgjata

Gjithsej pasurité

161,534

135,681

DETYRIMET DHE EKUITETI

DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtra

Mbitérheqja bankare

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera

4,341

5,049

Kredité dhe huatd, pjesa afatshkurtér

Interesi i pagueshém

Tatimin né fitim i pagueshém

Provizionet afatshkurta

Detyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa afatshkurtér

Detyrimet e tjera afatshkurtra

157,193

130632

Gjithse] detyrimet afatshkurtra

161,534

135,681

Detyrimet afatgjata

Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté

Provizionet afatgjata

Detyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa_afatgjate

Detyrimet e shtyra tatimore

Detyrimet e tjera afatgjata

Gjithsej detyrimet afatgjata

Gjithsej detyrimet

161,534

135,681

EKUITETI

Kapitali aksionar

Fitimet e mbajtura

Rezervat e tjera

Gjithsej ekuiteti

0

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet

161,534

135,681
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Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé-QKSS

Pasqyra e té ardhurave dhe fitimit té mbajtur

pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2020

FIN: 600278685

Shénimi 2020 2019
€ €

Té hyrat 6 305,069 311,956
Kostoja e shitjes

Fitimi / (humbja) bruto 305,069 311,956
Té ardhurat tjera

Shpenzimet e shpérndarjes 7 -63,515 -92,479
Shpenzimet administrative -179,374 -133,232
Shpenzimet e tjera -35618 -5,677
Fitimi / (humbja) operativ 26,562 80,568

Shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare

Fitimi / (humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit né fitim

Fitimi / (humbja) i/e vitit
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Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé-QKSS

Pasqyra e rrjedhjes sé parasé

pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2020

FIN: 600278685

Shénimi 2020 2019

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi / (humbja) 1 / e vitit 26,562 80,568

Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave

Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve

Démtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve

Amortizimi i pasurive té paprekshme

Humbjet nga démtimi né pasurité e paprekshme

Ndryshimi i vlerés sé pronés investuese

Té ardhurat financiare

Shpenzimet financiare

(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrikés dhe pajisjeve

Shpenzimet e tatimit né fitim

Ndryshimet né posurité dhe detyrimet operative

(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

(Rritja) / zvogélimi né stoge

(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera 3,600

Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera -709 -10,376

Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera -825
29,453 69,367

Tatimi né fitim | paguar

Interesi i paguar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative 29,453 69,367

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve

Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve dhe implanteve

pagesat pér blerjet e pasurive t& paprekshme

Arkétimet pér shitjen e pasurive té paprekshme

Interesi i arkétuar

Dividendat e arkétuara

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet Investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Deponimet e kapitalit shtesé

Dividendat e paguara

Arkétimet nga kredité dhe huaté

Ripagimi i kredive dhe huave

Pagesat e lizingut financiar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese 0
Rritja/(z2vogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasé 29,453 69,367
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit 132,081 62,714
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 3 161,534 132,081
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Qendra Kosovare pér Studime (€ Sigurisé-QKSS
Shénimet e Pasqyrave Financiare per vitin q& pérfundon me 31 Dhjetor 2020

1. HYRJE

Qendra Kosovare pér Studime (€ Sigutisé-QKSS me nr. te regjistrimit prane Ministrisé se Administrates
Publike 51118405, me numer fiskal pran Administrates Tatimore te Kosoves 600278685, éshté njé qender e
pavarur per politika te hulumtimit e themeluar ne Prill 2008 ne Prishtine-Kosove.

Objektivat dhe Synimet Kryesore

QKSS éshté e dedikuar né zhvillimin ¢ sektorit té sigurisé dhe reformave né Kosové dhe né Ballkanin Peréndimor.
Ajo né ményré aktive promovon parimin e qeverisjes s¢ miré, integritetin dhe elasticitetin. Objektivat Kryesore dhe
Qéllimet ‘Themeluar né 2008, interesi kryesor i QKSS éshté qé té zhvillohet sektori i sigurisé né Kosové dhe né
Ballkanin Peréndimor duke u bazuar né geverisje t€ miré. Pérreth njé dekadé, QKSS ka ndértuar dhe ofruar
ekspertiza alternative né studimet e sigurisé, duke plotésuar njé boshllék né njé kontribut té kufizuar akademik né
kété fushé né KKosove.

QKSS synon té rrisé efektivitetin duke mbéshtetur programet RSS népérmjet hulumtimeve, ngjatjeve, trajnimeve,
avokimeve dhe késhillave té drejtpérdrejta té politikés. Avancimi i ideve té reja dhe metodave té shkencave sociale
jané gjithashtu vlerat thelbésore t€ gendrés.

Cdo vit, QKSS publikon njé numér te madh té raporteve, dokumente t& politikave dhe dokumente té shkurtra t&
politikave. Gjithashtu, mban mé shumé se 200 evente publike duke pérfshiré konferenca, tryeza t& rrumbullakéta,
debate dhe ligjiérata né Kosové, gjithashtu edhe né bashképunim me partnerét regjional dhe ndérkombétar. Njé
sferé e gjeré e aktiviteteve duke pérfshiré hulumtimet, ndértimin e kapaciteteve, ndérgjegjésimin dhe avokimin.

QKSS mbéshtet konsolidimin e shvillimit t& sektorit té sigurisé né Kosové, né rrugén e saj drejt integrimeve
euroatlantike, kryesisht népérmjet aktiviteteve t€ méposhtme:

+ Hulumtime dhe Dokumente té Politikave

* Rekomandim pér politika dhe Avokim

« Ekspertiza Alternative né sfidat bashkékohore ¢

« Konferenca dhe Diskutime Publike mbi géshtjet e sigurisé
» Lidhjet né mes té gjithé akteréve relevant né Kosové

* Angazhimi i Komunitetit dhe elasticiteti
¢ Lidhja dhe ndértimi i forté i partneriteteve me Think-Tank pérkatés dhe institucionet akademike né rajon dhe né

nivel global,

Programet e Specializuara té QKSS-sé

Programet e specializuara t& QIKSS QKSS kryen analiza té pavarura dhe rigoroze t& sfidave kritike globale, rajonale
dhe specifike te vendit si dhe mundésité, Raportet tona, librat, dokumente dhe hulumtimet kérkimore jané burim
vital pér udhéheqgsit dhe politikébérésit né qeveri, né sektorin privat dhe né shogériné civile. Pér mé shumé, ato
shérbejné si burim i informacionit pér partnerét tané ndérkombétar.

QKSS ka zhvilluar 4 programe kryesore té hulumtimit, si né vijim:

o Kundérvinien dhe Parandalimin e Ekstremizmit t&¢ Dhunshém

o Ndértimi i Integritetit né Sektorin e Siguris€ ¢ Bashképunimi Rajonal né Sekrorin e Sigurisé, dhe anétarésimi né
strukturat Euro-Atlantike

* Barometri Kosovar i Sigurisé



Qendra Kosovare pér Studime t& Siguris¢-QKSS
Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin q& pérfundon me 31 Dhjetor 2020

1. Bazat e pérgatitjes dhe politikat kontabél

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardin Ndérkombétaré té Raportimit Financiar
pér Ndérmarrjet e Vogla dhe té Mesme (SNRF pér NVM-té) té léshuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit. Ato jané paraqitur né njési monetare Euro.

Investimet né pjesémarrje

Investimet né pjesémarrje jané kontabilizuar sipas metodés sé kostos minus ¢do humbje té& akumuluar nga
démtimi (rénia né vleré).

Njohja e té hyrave

Té hyrat nga sherbimet dhe shitja eventuale e mallrave njihen kur mallrat jané dorézuar dhe pronésia éshte
bartur.

Kostot e huamarrjes

T& gjitha kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té ardhurave né periudhén né té cilén kané ndodhur.
Tatimi né fitim

Tatimi né fitim paraget shumén e tatimit té pagueshém aktual dhe té tatimin e shtyré (nese ka). Tatimi i
pagueshém aktual éshté i bazuar né fitimin e tatuesh&m té vitit. Shogeria nuk ka tatim ne fitim per vitin
aktual.

Tatimi i shtyré njihet nga diferencat ndérmjet vlerés kontabél té pasurive dhe detyrimeve né pasqyrat
financiare dhe bazat e tyre pérkatése tatimore (té njohura si diferencat e pérkohshme). Detyrimet e shtyra
tatimore njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té cilat pritet t& rrisin fitimin e tatueshém né té
ardhmen. Pasurité e shtyra tatimore njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té cilat pritet té zvogélojné
fitimin e tatueshém né té ardhmen dhe ¢do humbje tatimore ose kreditim tatimor té papérdorur. Pasurité e



Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé-QKSS
Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin q& pérfundon me 31 Dhjetor 2020

shtyra tatimore maten me shumén mé té larté qé, né bazé té fitimit té tatueshém té tanishém ose té
ardhshém té vlerésuar, ka mé shumé gjasa qé té rimerret sesa qé té mos rimerret.

Vlera kontabél neto e pasurive té shtyra tatimore rishikohet né ¢do daté té raportimit dhe rregullohet pér té
pasqyruar vlerésimin aktual té fitimeve té tatueshme né té& ardhmen. Cdo rregullim njihet né fitim ose
humbje.

Tatimi i shtyré éshté llogaritur duke pérdorur normén tatimore qé pritet té zbatohet né fitimin e tatueshém
(humbjen e tatueshme) té periudhave né té cilat tatimi i shtyré si aset pritet gé té realizohet ose detyrimet e
shtyra tatimore qé té zgjidhen, né bazé té normave tatimore qé jané né fuqi ose qé do té jené né fuqi deri né
fund té periudhés raportuese.(subjekti né fjal nuk ka pasuri e as detyrim té shtyer tatimor)

Prona, pajisjet dhe impiantet

Prona, pajisiet dhe impiantet jané matur me kosto minus zhvlerésimi i akumuluar dhe ¢do humbje e
akumuluar nga démtimi (rénia né vleré).

Zhvlerésimi ngarkohet né ményré qé té ndahet kosto e pasurive minus vlera e tyre e mbetur pérgjaté jetés sé
pérdorimit té parashikuar, duke pérdorur metodén lineare. Normat vjetore t& méposhtme jané pérdorur pér
zhvlerésimin e pronés, impianteve dhe pajisjeve:

Ndértesat 5 pér gind
Impiantet 20 pér gind
Pajisjet, mobilierité, kompjuterét 20 pér qind

Nése ka njé tregues se ka pasur njé ndryshim té réndésishém né normén e zhvlerésimit, jetén e dobishme ose
vlerén e mbetur té njé pasurie, zhvlerésimi i késaj pasurie rishikohet né ményré prospektive pér té pasqyruar
pritshmérité e reja.

Pasurité e paprekshme
Kosto e tanishme e pasurive te paprekshme eshte e barabart me zero

Lizingu

Lizingu klasifikohet si gira financiare sa heré gé trasnferohen né thelb té gjitha rreziqet dhe pérfitimet e
pronésisé sé pasurisé té dhéné me gira Qendra Kosovate pér Studime t& Sigurisé-QKSS. Té gjitha kontratat
e tjera jané klasifikuar si gira operative dhe jané njévjeqare.

Té drejtat pér pasurité e mbajtura si lizing financiar njihen si pasuri té Qendra Kosovare pér Studime té
Sigurisé-QKSS né vlerén e drejté té pronés sé dhéné me lizing (ose, né qofté se vlera éshté mé e ulét, vlera
aktuale e pagesave minimale té lizingut) né fillimin e lizingut. Detyrimi q& korrespondon me giradhénésin
gshté pérfshiré né pasqyrén e pozicionit financiar si njé detyrim i girasé financiare. Pagesat e qirasé ndahen
mes té pjesés financiare dhe uljes sé detyrimit té girasé né ményré qé té arrihet njé normé konstante e
interesit né bilancin e mbetur té detyrimit. Shpenzimet financiare zbriten gjaté kalkulimit té fitimit ose
humbjes. Pasurité e mbajtura me lizing financiar jané té pérfshira né kuadér té zérit prona, pajisjet dhe
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impiantet, té cilat shvlerésohen dhe vlerésohen pér démtim (humbje nga rénia né vleré) né té njéjtén ményré
si pasurité e tjera ne pronési. ( kontrata per gira eshte 1 vjeqare dhe nuk ka nevoj te behen perllogaritje

shtesg, ti cilat u ceken me larté)
Lizingu i pagueshem operativ ngarkohet né pasqgyrén e té ardhurave né baza lineare pérgjaté afatit té

kontratés sé lizingut.
Stoget

Stoget jané prezantuar me vlerén mé té ulét ndérmjet kostos dhe ¢mimit té shitjes minus kostot e
kompletimit dhe shitjes. Kosto e stogeve t& shitura éshté llogaritur duke pérdorur metodén FIFO

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

Shumica e shitjeve jané béré né bazé té afateve normale té kreditimit, si dhe llogarité e arkétueshme nuk
bartin interes. Ku kreditimi &shté zgjatur pértej afateve normale té kreditimit, llogarité e arkétueshme maten
me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té aréktueshmet tregtare té shprehura
né monedhé té huaj shprehen né valutén Euro duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit.

Né fund té ¢do periudhe raportuese, vlerat kontabél té llogarive té arkétueshme tregtare dhe té tjera
shqyrtohen pér té pércaktuar nése ka ndonjé evidencé objektive qé shumat nuk jané té rikuperueshme. Nése

&shté késhtu, njé humbje nga démtimi (rénia né vleré) njihet menjéheré né pasqyrén e té ardhurave.

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
Llogarité e pagueshme tregtare jané detyrime né bazé té afateve normale té kreditimit dhe nuk bartin
interes. Té pagueshmet tregtare té shprehura né monedhé té huaj shprehen né valutén Euro duke pérdorur

kursin e kémbimit né datén e raportimit. Fitimet ose humbjet e kémbimit valutor jané té pérfshira né té
ardhurat e tjera apo shpenzimet e tjera.

Kredité bankare dhe mbitérhegjet

Shpenzimet e interesit regjistrohen né bazé té metodés sé interesit efektiv dhe jané pérfshiré né shpenzimet
financiare.

Provizionet pér detyrimet e garancisé
Mallrat e shitura me defekt eventual mund te zevendesohen me mallra te rregullta pa defekt

3, Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé 2020 2019
Paraja ne Arke 30 16
Raiffeisen Bank - 1501090000677812 123,791 70693.74
Raiffeisen Bank - 1501090002630713 1,528 2477.96
Raiffeisen Bank - 1501090002840524 2 10010.4
Raiffeisen Bank - 1501090003447938 2,895 21378.28
Raiffeisen Bank - 1501090003634954 33,288 27505.01
| Gjithesejt 161,534 132,081
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4. Llogatité e pagueshme dhe tjera

Pershkrimi 2,020 2019 |
Te pagueshmet per kont.tatime
Tatimi ne burim 1,830 1622
Kontribut 2,145 1260.16
59
Total 3,975 2,941
Llogarit e paguesme
ProKont SHPK 100 100
Pastrimi SHA 8 8
Termokos SHA 112
HIB Petrol SHPK 115
IPKO Telecommunications L.L.C. 31
PAGA- Ramadan llazi 2000
Total 367 2108
ﬁjithse]t 4,341 5,049
5. Detyrimet tjera afatshkurtra
2020 2019
Detyrimet tjera afatshkurtra 157,193 130,632
Total 157,193 130,632
6. Te hyrat
Pershkrimi 2020 2019
Norsk Utenrikspolitisk Institut 8,820
VZW Extremely Eunited 8,033
National Endowment For Democracy 4,447
Raiffeisen Bank - 1501090000677812 8
Berghof Fundation Operations GmbH 136,688
Endowment Of The United S USDO 1,636
Canadian Embassy 2,138
Balkans Policy Research Group 273
International Republican Institut 6,291
Kosova Foundation For Open Soc 10,000
VZW Extremely Eunited 1,800
The German Marshall Fund of the US 15,728
VZW Extremely Eunited 8,034
National Endowment For Democracy 48,714 41,578
Synyo GMBH 10,709
VZW Extremely Eunited 3,600
BCBP 6,050
Fundacja Instytut Studiow 270
Ministrie Van Buitenlandse 25,000
Center for the Study of Democracy 2,510
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VZW Extremely Eunited 4,320
Te hyrat nga donatore te ndryshem 260,378
KFOS 10,000
| Total 305,069 311,956
7. Shpenzimet e Shperndarjes
Pershkrimi 2020 2019
Shpenzimet e furnizimit 2120 1738
Shpenzimet e pérkthimeve 11166 14762
Shpemzimet e pastrimit te vetures 83
Shpenzimet per parking per vetur 98
Shpenzimet per viza 60
Shpenzimet per reklamé 0 1490
Shpenzimet e kontabilitetit 1200 1200
Shpenzimet e ngrohjes 788 743
Shpenzimet e akomodimit 5789 5897
Shpenzimet e provizioneve 627 1116
Shpenzimet pér paisje kompjuterike 105 550
Shpenzimet e udhétimit - huazim i vetures 6185 874
Shpenzimet e printimit 767 2858
Shpenzimet e mirémbajtjes 8773 15647
Shpenzimet e blerjes se vetures 6435
Shpenzimet e mirémbajtjes s€ Automjetit - Kat.II 1186 1120
Shpenzimet e sigurimit te automjeteve 85 255
Shpenzimet pér salla 3866 18883
Shpenzimet e postés 9 32
Shpenzimet e girasé 7200 7200
Shpenzimet e telefonit 84
Shpenzimet e rrymes 221 186
Shpenzimet e ujit 38 107
Shpenzimet e mbeturinave 185 115
Shpenzimet e udhétimit lokal 3861 5012
Shpenzimet e udhétimit 900
Shpenzimet e Sigurimit ne Udhétim 0 242
Shpenzimet noteriale 7
Shpenzimet e interneti 240 240
Shpenzimet per pije ne sallen e konferencave 4357
Shpenzimet e Derivateve 2763 3365
Shpenzimet e Auditimit 850 800
Shpenzimet tatimit né gira - ATK 752 712
TOTAL 63,515 92,479
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14. Shpenzimet Administrative

Shpenzimet Administrative 2020 2019
Shpenzimet per bruto pagat 170,875 133,232
Shpenzimet per kontribute ne bar punedhensit 8,499

Totali 179,374 133,232

15. Shpenzimet tjera

Pershkrimi 2020 2019
Shpenyimet tjera 35,618 5,677
Total 35,618 5,677

16. Detyrimet kontingjente
Subjekti ne fjale sipas deklarates se personave pergjegjes nuk ka detyrime kontigjente

17. Parimi vijimésise sé& afarizmit

Raportet Financiare jané pérgatiture mbi supozimin se organizata ka aftésiné dhe qéllimin qé té
vijojé dhe se do té vazhdojé té funksionojé né njé té ardhme té parashikueshme(se paku 12 muaj)
dhe drejtimi nuk ka vérejté ndonjé véshtérési dhe as nuk ka synimim apo nevojé té likuidojé ose té
shkurtojé materialisht shkallén e operacioneve té veta.

Duhet cekur se né kohén e autorizimit t& pasqyrave financiare pér publikun, jemi né kohén e
pérhapjes sé pandemisé COVID-19 prandaj jemi ballafaquar me njé situate té re dhe té panjohuré
deri mé tani, kjo na ka detyruar qé té b&jmé organizim té ri t& punés, ashtu gé kemi organizuar
punén prej ambienteve shtépiake, prandaj pandemia na ka shkaktuar kufizim té lévizjes por nuk
kemi pas démtim té pasurive as ndérprerje té aktiviteteve pasi qé ato i kemi zhvilluar online duke
mbajt kontakte te rregullta me personelin dhe organizatat tjera.

Pas pérfundimit do té bé&jm sigurimin e njé ambienti dhe orari t& pérshtatshém pér stafin me qéllim
qé té sigurojm distancén e duhuré sociale.

18. Ngjarjet pas pérfundimit té periudhés raportuese

Subjekti ne fjalé nuk ka ngjarje kontestuese pas periudhes raportuese e cila mundet me gené materiale.

Si ngjarje me ndikim & rrité pasiguriné dhe éshté duke ndodhur, konsiderojmé pérhapjen e pandemisé
COVID-19 qé ka shkaktuar kufizim né lévizjen e njerézve. Qeveria ka marré njé séré vendimesh dhe ka
ndaluar pérkohésisht operimin e shumé veprimtarive ekonomike.

Kjo krizé pritet té keté efekte té réndésishme ekonomike pér subjektet, gofté pér shkak té kufizimeve né
prodhim, tregti, konsum dhe shérbime, ose pér shkak té kufizimeve né garkullim.

19. Aprovimi i pasqyrave financiare
Pasqyra financiare jané aprovuar nga menaxhmenti dhe jané autorizuar pér publikim mé 26.02.2021
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